
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO - NG

DELIBERAÇÃO PPGA/DPPG/CEFET-MG Nº 53, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova Plano de Curso de nova disciplina do Programa de
Pós-Graduação em Administração

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 100ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 17 de novembro de 2023,

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Curso da nova disciplina do Programa de Pós-Graduação
em Administração que se encontra em anexo:

I. Tópico Especial: Estudo do Trabalho sob uma Abordagem Ergológica

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:08 )
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS

COORDENADOR
PPGA (11.52.13)

Matrícula: 1494784

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
53, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 20/11/2023 e o código de verificação: 2d4dfbe300

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

 1/2 

 

////2

/21 

DISCIPLINA: Tópico Especial: Estudo do Trabalho sob uma 
Abordagem Ergológica 

CÓDIGO:  

PROFESSOR: Admardo Bonifácio Gomes Júnior 

 

Nível Mestrado 

Caráter Não obrigatória 

Carga Horária 45 

Créditos 3 

Área de Concentração Processos e Sistemas decisórios 

Linha de Pesquisa 
Processos e sistemas decisórios nas dimensões dos sujeitos, 

agentes, organizações e sociedade 

 
Ementa 

As bases epistêmicas da ergologia. A trama dos conceitos ergológicos. O trabalho como 

atividade e seus debates de normas. As dramáticas dos usos do corpo-si. Os saberes em 

aderência e desaderência. Perspectivas para uma ergogestão.  

 
Objetivo 

Percorrer os textos seminais que deram origem à proposta ergológica, assim como as principais 

obras de Yves Schwartz, buscando pela compreensão das teses, das problemáticas e das 

argumentações desenvolvidas, possíveis avanços conceituais para o campo da gestão e dos 

estudos sobre processos decisórios. 

 
Interdisciplinaridade 

Pré-requisitos Código 

Não tem  

Disciplinas para as quais é pré-requisito  

Não tem  

 
 

Unidades de ensino Carga-horária 
Horas/aula 

1 As bases epistêmicas da ergologia 8 

2 A trama dos conceitos ergológicos 8 

3 As dramáticas dos usos do corpo-si 8 

4 Os saberes em aderência e desaderência 8 

5 Perspectivas para uma ergogestão 13 

Total 45 

 
 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

Plano Didático      Campus: II – Belo Horizonte 
 

 2/2 

Bibliografia  

1 
CANGUILHEM, Georges. Meio e normas do homem no trabalho. Pro-Posições, [S.l.], 
v. 12, n. 2-3, p. 109-121, mar. 2016. 

2 
CANGUILHEM, Georges. O conhecimento da vida. Rio de Janeiro: Forence 
Universitária, 2012. 

3 
CANGUILHEM, Georges. O normal e o patológico. Rio de Janeiro: Forense 
Universitária, 2009. 

4 
DURRIVE, L. Competência e atividade de Trabalho. Belo Horizonte: Fabrefactum, 
2021. 

5 
DUARTE, Antoine; DEJOURS, Roxane. A governança pelos números contra a 
linguagem da atividade. In: Laboreal [Online], Porto, Volume 16 Nº1, 2020. 

6 
GOMES JÚNIOR, A. B.; CUNHA, D. M. Ergologia: um projeto-herança de clínicas 
singulares. In: Conectando Saberes: dispositivos sociais de prevenção de acidentes e 
doenças no trabalho.1 ed.Belo Horizonte : Fabrefactum, 2015. 

7 
ODDONE, Ivar; RE, Alessandra; BRIANTE, Gianni. Experiência Operária, 
Consciência de Classe e Psicologia do Trabalho. Belo Horizonte: Fabrefactum, 
2023. 

8 
SCHERER, Magda D. A. et al. Contribuições da ergologia para a gestão do trabalho: 
Entrevista com Yves Schwartz. Trabalho, Educação e Saúde, Rio de Janeiro, v. 20, 
2022. 

9 SCHWARTZ, Yves. Trabalho e uso de si. Pro-posições, Campinas, v.1, n. 5, jul. 2000. 

10 
SCHWARTZ, Yves. Trabalho e valor. Tempo Social, São Paulo, n. 8, v. 2, p.147-158, 
out. 1996. 

11 
SCHWARTZ, Yves. Trabalho e Saber. Trabalho e Educação, Belo Horizonte, 
Universidade Federal de Minas Gerais, v. 12, n. 1, p. 01-14, jan-jun. 2003 

12 
SCHWARTZ, Yves. Disciplina epistêmica disciplina ergológica – paideia e politeia. Pro-
Posições, Campinas, v.13, n.1 (37), p. 126-149, jan-abr. 2002a. 

13 
SCHWARTZ, Yves; DURRIVE, Louis (orgs.). Trabalho e ergologia: conversas sobre a 
atividade humana. Niterói: EdUFF, 2007. 

14 
SCHWARTZ, Yves; DURRIVE, Louis (orgs.). Trabalho e ergologia II: diálogos sobre a 
atividade humana. Belo Horizonte: Fabrefactum, 2016. 

15 
SCHWARTZ, Yves. Ingredientes da competência: um exercício necessário para uma 
questão insolúvel. Educação & Sociedade, Campinas, v. 19, n. 65, p.101-139, 1998. 

16 
SCHWARTZ, Yves. A comunidade científica ampliada e o regime de produção de 
saberes. Trabalho & Educação, Belo Horizonte, n. 7, p. 38-46, jul-dez. 2000. 

17 
SCHWARTZ, Yves. Conceito, experiência, trabalho e Linguagem. Trabalho & 
Educação, Belo Horizonte, v.18, n. 3, set.-dez. 2009. 

18 
SCHWARTZ, Yves. Ergonomia, filosofia e exterritorialidade. In: DANIELLOU, François 
(Coord.). A ergonomia em busca de seus princípios: debates epistemológicos. São 
Paulo: Edgar Blücher, 2004. 

19 
SCHWARTZ, Yves. Qual sujeito para qual experiência? Revista Tempus, Brasília, v. 
5, n. 1, p. 55-67, 2011. 

20 
SCHWARTZ, Yves. Trajectoire ergologique et genèse du concept d’usage de soi. 
Informática na Educação: teoria & prática, Porto Alegre, v. 11, n. 1, p. 9-13, jan-jun. 
2008. 

21 
SCHWARTZ, Yves. O Enigma do corpo no trabalho. In: Revue Ergologia, Aix-en-
Provence, v.2, n.22, p. 141-164, 2019. 

22 
SCHWARTZ, Yves. Un bref aperçu de l’histoire culturelle du concept d’activité. Revue 
électronique @ctivités, Paris, v. 4, n. 2, 2007. 

 

http://www.tempus.unb.br/index.php/tempus/issue/view/89
http://www.tempus.unb.br/index.php/tempus/issue/view/89

